


上汽依维柯红岩商用车有限公司上汽红岩整车扩能项目及第六代重卡（国六）项目环境影响报告书               概述 

 1 

概述 

一、项目建设背景 

1、公司简介 

上汽依维柯红岩商用车公司(以下简称“公司”)成立于 2006 年，是由上汽依维柯商用车

投资有限公司与重庆机电控股（集团）公司共同投资成立的重型汽车生产企业。 

2006 年，公司投资 189200 万元，于重庆北部新区黄茅坪组团实施“上汽依维柯红岩商

用车有限公司整车项目”。“整车项目”于 2009 年建成投产，年产载重汽车 40000 辆。之后，

公司陆续实施“成品车自动油库系统工程”、“特装车间及倒班楼项目”（倒班楼取消建设）、
[...]
火灾事故，产生的泄露液、消防废水可利用现有工程设有 240m3 环境风险应急水池进行收纳

后再利用污水处理站处理，其环境影响可以控制在厂区内部，不会对外环境产生影响，环境

风险水平总体可接受。 

（3）当出现事故时，要采取紧急的工程应急措施，如必要，要采取社会应急措施，以控

制事故和减少对环境造成的危害。 



上汽红岩整车扩能项目及第六代重卡（国六）项目环境影响报告书          7.环境保护措施及其经济、技术可行性分析 

 132 

 

7 污染防治措施分析 

7.1 施工期污染防治措施 

本次改扩工程不涉及土建工程，均主要通过调整生产体制、增加人员投入、延长设备工

时等措施实现产能目标，故本次评价不再分析施工期环境影响。 

7.2 运营期大气污染防治措施 

本次生产能力调整项目实施后，各车间废气污染物排放时间有所延长，但污染源源强基

本不发生变化，现有大气污染防治措施可保证大气污染物达标排放，项目实施不对大气环境

治理措施进行调整。 

7.3 运营期水污染防治措施 

改扩项目实施后，厂区排放的废水种类不发生变化，废水排放量有所增加。生产废水主

要为涂装车间产生的脱脂废水、磷化含镍废水、含漆废水，以及其他车间产生的清洗含油废

水。 

7.3.1 废水特征分析 

（1）脱脂废水 

来源于前处理清洗去油工艺，常用的清洗液为碱性脱脂剂。废水包括连续排放含污染物

浓度相对较低的漂洗废水，也有定期排放含高浓度污染物的清槽废水。主要污染物为石油类、

COD、SS、pH 等。 

（2）磷化含镍废水 

来源于前处理磷化清洗工艺。该工序所用磷化液为酸式磷酸盐(主要为锌盐、铁盐、镍盐)、

氧化剂(常用的有硝酸盐、亚硝酸盐、氯酸盐)和各种添加剂。包括定期排放的污染物浓度相

对较高的废水。同时还连续排放污染物浓度相对较低的磷化漂洗废水。废水主要成分为悬浮

物、磷酸盐及金属镍离子等。Ni2+属第一类污染物，目前，单独设置污水处理装置处理达到

《污水综合排放标准》（GB8987-1996）表 1 中标准后与其他废水一起进入综合污水处理站

处理。 

（3）含漆废水 



上汽红岩整车扩能项目及第六代重卡（国六）项目环境影响报告书          7.环境保护措施及其经济、技术可行性分析 

 133 

来源于两个方面，一方面为电泳清洗工序，另一方面为漆雾净化废水。电泳工序所用涂

料主要是阴(阳)离子树脂和对应中和剂(无机碱、有机胺和有机酸等)。排放的废水中主要是低

浓度电泳清洗液。其主要成分是高分子有机化合物、低分子溶剂、颜料等。漆雾净化废水来

源于喷漆室漆雾捕捉装置。废水中含有有机溶剂、细漆渣等。 

7.3.2 污水处理流程 

本次生产能力调整项目实施后，磷化废水、综合废水排放总量均有增加，预计磷化废水

日最大产生量增加至 572.5m3/d，综合废水日最大产生量增加至 2591.6m3/d（其中生活污水日

最大产生量约 885.9m3/d）。现有污水处理站磷化废水处理能力 480m3/d，综合废水处理站处

理能力 2400m3/d，均无法满足项目实施后废水处理需要。 

为满足项目实施后综合废水处理需要，项目拟对污水处理设施进行改造，主要改造措施

如下： 

表 7-3-1 污水处理设施改建措施一览表 

废水种类 
现有工程废水

量 

现有污水处理设

施 

现有污水处

理设施处理

能力 

产能提升项目

实施后预计污

水产生量 

改建措施 

磷化废水 425.2m3/d 化学沉淀 480m3/d 572.5m3/d 

磷化废水处理工艺不变，通过增大絮

凝池、沉淀池体积、增大投药量等方

式将磷化废水处理单元处理能力提升

至 600m3/d 

综合废水 

 

1931.7m3/d(其

中生活污水

654.0m3/d） 

气浮沉淀+水解酸

化+DAT-TAT 
2400m3/d 

2591.6m3/d(其

中生活污水

885.85m3/d） 

新增一套一体化生活污水处理设施，

处理能力 600m3/d，将部分生活污水单

独处理。现有综合废水处理设施处理

工艺不变 

项目改扩后污水处理流程见图 7-3-1。 

 

图 7-3-1  扩改后全厂污水处理工艺简图 

7.3.2.1 漆雾净化废水预处理系统 

漆雾净化废水预处理系统主要处理喷漆室废水，通过投加漆雾专用絮凝剂去除废水中的

漆渣，经预处理后的含漆废水进入高浓度废水池暂存后进入综合污水处理站处理。漆雾净化



上汽红岩整车扩能项目及第六代重卡（国六）项目环境影响报告书          7.环境保护措施及其经济、技术可行性分析 

 134 

废水预处理系统由刮渣机、分离槽等构成，是喷漆室的配套设施。含漆废水进入分离槽后，

在分离槽中加入漆雾絮凝剂，形成浮渣，由刮渣机去除。具体工艺流程图见图 7-3-2。 

喷漆废水

分离槽

漆雾脱粘剂
K4500

漆雾絮凝剂
K3100

涂装室

刮渣机 漆渣

综合污水处

理站

 

图 7-3-2  喷漆废水漆渣分离示意图 

7.3.2.2 磷化废水处理系统 

磷化废水设置单独的污水处理系统，处理工艺采用化学沉淀法，车间排口总镍排放浓度

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 中的标准限值后排入综合污水处理站处理。

磷化废水产生量为约为 572.5m3/d，现有工程磷化废水处理设施处理能力为 480m3/d，经增大

絮凝池、沉淀池体积，增加投药量，调整水力停留时间等方式将磷化废水处理系统处理能力

提升至 600m3/d，经调整后的磷化废水处理系统可满足处理要求。具体工艺流程图见图 7-3-3。 

 

图 7-3-3  磷化废水预处理系统 

工艺说明： 

磷化废水经收集后，进入原水槽调节水量。在反应槽内由自动加药装置加入 K-8000 重金

属捕捉剂以及 NaOH。NaOH 可调节废水 pH，一般控制在 6 左右，废水中的 Ni2+与 OH-形成

Ni(OH)2，悬浮在水中进入絮凝槽。 

在絮凝槽中加入 FeCl3 使 Ni（OH）2 形成矾花，在反应槽 3 中加入 Ca(OH)2，Ca2+与磷

酸根生产难溶于水的 Ca3（PO4）2，然后在凝集槽中加入 PAM 凝集成大颗粒的物质，沉淀池

沉淀后，经处理过的废水中一类污染物总镍可降至 0.4mg/L 以下，再进入综合污水处理站。 

薄膜废水 原水槽 反应槽 絮凝槽 pH调节槽 絮凝槽 沉降槽 
综合污水

处理站 

NaOH FeCl3 Ca(OH)2 PAM 

压滤机 
压滤液 

泥外运 

：污染物监测采样点 

2# 

1# 

K-800 



上汽红岩整车扩能项目及第六代重卡（国六）项目环境影响报告书          7.环境保护措施及其经济、技术可行性分析 

 135 

7.3.2.3 综合废水处理系统 

综合污水处理站处理工艺采用“气浮沉淀+水解酸化+DAT-IAT”法，厂区生活废水、生

产废水均经综合污水处理站处理，处理后的废水回用于绿化、道路浇洒、冲厕等。未能回用

的废水排入市政污水管网。具体工艺流程图见图 7-3-4。 

 

图 7-3-4 厂区综合废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

①经预处理后的含漆废水、磷化废水经高浓度废水池分批进入综合废水池。预处理后的

磷化废水、其他生产废水和生活污水按比例进入综合废水池均质均量。提升泵把废水送至 pH

槽，加入 Ca(OH)2 调节 pH 至 8~9 之间，进入沉淀反应池，并加入 PAC 和 PAM 絮凝成块，

在斜板沉淀池沉淀。 

②废水通过气浮预处理反应槽，在其中加入 PAM，进入气浮池，气浮池中产生的微气泡

在上升过程中附着在污水中已聚凝的悬浮物上，使之快速上浮，上浮悬浮物由撇渣机排出，

废水进入水解酸化池和 DAT-IAT 生化池生化处理。 

③污水进入水解酸化池进行水解酸化，使废水中大分子污染物水解，变成小分子易生化

污染物，水解酸化池内不曝气，只搅拌，使污泥保持悬浮状态。随后上面的污水进入主曝气

经预处理后的含

漆废水 
高浓度

废水池 

预处理后的磷化废水、

其他生产废水 

部分生活污水 

综合废水池 PH 调节池 

水解酸化池 

回用于绿化、道路喷洒、冲厕等 

总排口 外排 

沉淀反应池 斜板沉淀池 

气浮预处理反应槽 

气浮池 DAT-IAT 生化池 中间水池 深度处理沉淀槽 

多介质过滤槽 中水水池 

污染物监测点位 

污泥收集池 污泥浓缩池 压滤机 泥外运 

压滤液 上清液 

Ca（OH）2 
PAM 

PAM 稀硫酸 



上汽红岩整车扩能项目及第六代重卡（国六）项目环境影响报告书          7.环境保护措施及其经济、技术可行性分析 

 136 

DAT 池，然后连续进入 DAT 池经连续曝气，在供氧充足的条件下，污水中有机物和氨氮得

到有效地降解。DAT 池中的少部分混合液通过内循环回流至前端的水解酸化池，回流比控制

在 30%范围内，大部分混合液混合液流入 IAT 池。IAT 池间歇曝气、间歇沉淀和间歇滗水，

有机物和氨氮进一步降解。IAT 池中底部沉降的活性污泥大部分作为该池下个处理周期使用，

一部分污泥用污泥泵连续打回 DAT 池作为 DAT 池的回流污泥，多余的剩余污泥引至污泥处

理系统进行污泥处理。 

④污水再经过沉淀、多介质过滤后即可排放或回用。 

7.3.2.4 生活污水一体化处理设备 

本项目部分生活污水通过生活污水专用管道引至新增的生活污水一体化处理设施处理达

标后于总排口与其它经处理的废水混合后排放。 

生活污水一体化污水处理设备是将一沉池、水解酸化池、接触氧化池、二沉池、污泥池

集中一体的设备，并在接触氧化池中进行鼓风曝气，使接触氧化法和活性污泥法有效的结合

起来，同时具备两者的优点，并克服两者的缺点，使污水处理水平进一步提高。 

7.3.3 废水防治措施可行性分析 

7.3.3.1  磷化废水排放达标可行性分析 

（1）水质处理要求 

根据现有工程污水监测报告以及竣工验收监测报告，磷化废水经单独的预处理后，预处

理设施出口浓度在低于 1mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 中的标准限

值。现有磷化废水处理工艺可以满足磷化废水水质处理需要。 

项目实施后磷化废水水质不发生变化，项目磷化废水处理设施处理工艺可满足水质处理

要求。 

（2）水量处理要求 

    项目实施后磷化废水处理系统处理能力提升至 600m3/d，可以满足磷化废水处理需要。 

7.3.3.2 污水总排口达标可行性分析 

（1）综合污水处理设施 

本项目实施后，现有综合污水处理设施处处理水量较项目实施前基本不发生变化。根据

现有工程污水监测报告以及竣工验收监测报告，综合污水处理设施出口浓度各项指标均可满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准限值。 

（2）一体化污水处理设施 

本项目一体化污水处理设施采取水解酸化+接触氧化的工艺对部分生活污水进行处理，生

https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%B2%89%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95


上汽红岩整车扩能项目及第六代重卡（国六）项目环境影响报告书          7.环境保护措施及其经济、技术可行性分析 

 137 

活污水水质较简单，可生化性较强，依据同类型一体化生活污水处理设施出水浓度类比分析，

一体化生活污水处理设施出口浓度各项指标均可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级排放标准限值。 

7.3.4 排污口的设置要求 

现有工厂已根据环发[1999]24 号《关于开展排污口规范化整治工作的通知》及省、市环

境保护主管部门的有关文件精神，对排污口规范化整治。 

7.4 运营期噪声污染防治措施 

项目噪声污染源主要集中在涂装车间，发声设备包括风机、冷却塔、水泵等。针对声源

的不同特性，分别采取局部隔声板、隔声机房，安装消声器、隔声门窗和挂贴吸声材料等措

施加以控制。 

7.4.1 冷却塔噪声治理措施 

经过对同类冷却塔噪声测量和分析发现，冷却塔顶部的风机噪声和淋水噪声是主要的噪

声源，A 声级一般为 65~70dB（A）。不同类别的消声器有着不同的消声特性。冷却塔噪声属

于中、高频范围的特性，一般采取消声、隔声的治理方式。具体为布置消声器、加设滤水层

和设置隔声屏障等措施。 

①冷却塔风机的噪声一般在风机上部配置片式消声器进行消声处理，消声片由防水吸声

毡（密度约为 40 kg/ m3）和波形玻璃钢板组成。根据消声器噪声衰减量的估算公式进行计算，

在频率 125～4 000 Hz 范围内，A 声级噪声可降低 9dB。 

②冷却塔的淋水噪声往往仅次于风机噪声，一般与塔高、水量和塔内填料的间距有关。

因此,降低淋水噪声的措施主要是降低水池深度、改善淋水状态和在水面上铺设其他材料等。

建设单位可采用在水面上飘浮聚氨酯泡沫塑料层的简易方法降低噪声。据相关实测结果得知，

冷却塔的淋水 A 声级噪声降低了 5dB。 

③建设单位还可通过合理布局，在冷却塔四周布置墙体进行局部隔声。 

7.4.2 生产车间风机、泵等设备噪声治理措施 

① 风机噪声控制措施 

风机噪声频谱呈宽带特性，一般由空气动力性噪声和机械噪声组成，以空气动力性噪声

为主。空气动力性噪声由旋转噪声和涡流噪声组成，主要从进气口和排气口辐射出来，机械

噪声主要从电动机及机壳和管壁辐射出来，通过基础振动还会辐射固体噪声。 

风机噪声控制主要采用消声器和隔声及隔振技术。 



上汽红岩整车扩能项目及第六代重卡（国六）项目环境影响报告书          7.环境保护措施及其经济、技术可行性分析 

 138 